
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  D o b a b ro n zov á  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 /1,  202 2 X  163 –179 

178

Summary
Two cremation burials lacking a more precise dating and an 
Únětice culture storage pit were investigated during the con-
struction of a new field road in the “Zákříží” field in Uhřice 
(Kroměříž District). 

Miroslav Popelka, Martin Paulus

Velké Hoštice (okr. Opava)
Ul. Mírová, parc. č. 427/3, 428/2, 429.
Lužická kultura. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum.  
Uložení nálezu: Slezské zemské muzeum.

Lokalizace: WGS-84 – 49.9338283N, 17.9746700E

V březnu roku 2021 proběhl na katastru Velkých Hoštic zá-
chranný archeologický výzkum při výstavbě rodinného domu. 
Při zemních pracích byly zjištěny archeologické situace v počtu 
14 objektů – devět zásobnicových jam (z toho jedna možná pec), 
tři sídlištní jámy (jedna může představovat okraj hliníku), jedna 
kůlová jáma a jeden žlábek. Objekty náležely dvěma horizontům 
osídlení, a to lužické kultuře a období eneolitu (viz oddíl Eneolit).

Literatura
Neuvedeno.

Summary
The rescue archaeological excavation conducted in Mírová 
Street in Velké Hoštice (Oprava District) prior to the construc-
tion of a family house revealed a Lusatian culture settlement.

Jiří Juchelka, Ondřej Klápa, Marek Pieton, David Galia

Víceměřice (okr. Prostějov)
„Kratiny“.
Mladší doba bronzová. Pohřební areál, sídliště. Plošný odkryv. 
Badatelský výzkum. Uložení nálezu: Moravské zemské muzeum.

Lokalizace: WGS-84 – 49.3596428N, 17.1754133E

Odkryv byl proveden na k. ú. Víceměřic v roce 2021 v rámci 
projektu zaměřeného na výzkum sklářské dílny v prostoru ob-
chodního a výrobního centra ze střední a mladší doby laténské 
v Němčicích (podrobněji viz oddíl Doba železná). V severozá-
padní části zkoumané plochy byly zjištěny zbytky pohřebiště 
z mladší doby bronzové. Odkryt byl částečně naoraný žárový 
hrob dochovaný na pomezí podloží a ornice. V kruhové jamce 
byla uložena nádobka, ovšem bez kremace, a při snižování or-
nice byla zjištěna kumulace střepů představující torzo další 
nádoby. Zajímavý je ovšem hrob kostrový, jednalo se pravděpo-
dobně o ženu v poloze na zádech orientovanou ve směru SV–JZ 
(obr. 11). Na levé ruce byl umístěn nezdobený bronzový ná-
ramek, u pravého ramene ležela dlouhá jehlice s vřetenovitou 
hlavicí, u hlavy vlasové ozdoby v podobě stočených bronzových 
plíšků a na krku náhrdelník složený z drobných bronzových spi-
rálovitých trubiček. Předpokládáme, že se zde původně nachá-
zelo hrobů více, nicméně byly v průběhu času zničeny zeměděl-
skou činností. Sídlištní komponentu z téhož období představují 
dva zahloubené objekty porušené laténskými objekty.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Several cremation burials and one inhumation grave from the 
Late Bronze Age (Fig. 11) were uncovered during the course of 
the excavation of the central Late La Tène site in Němčice in 
the cadastral area of Víceměřice (Prostějov District). Settlement 
features were also recorded.

Ivan Čižmář, Hana Čižmářová, Miroslav Popelka

Zdounky (okr. Kroměříž)
„U Kaple“, parc. č. 1057/10.
Starší doba bronzová. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Kroměřížska, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.2272017N, 17.3286175E

V průběhu archeologického výzkumu při stavbě infrastruk-
tury pro nově budované rodinné domy v roce 2021 byl mezi pře-
važujícími neolitickými objekty (viz oddíl Neolit) prozkoumán 
také nejméně jeden objekt s materiálem spadajícím obecně do 

Obr. 11. Víceměřice. Orbou porušený kostrový hrob z mladší doby bronzové 
zachycený na rozhraní ornice a geologického podloží. Foto I. Čižmář.
Fig. 11. Víceměřice. A Late Bronze Age inhumation grave disturbed by ploughing was 
found between the topsoil and subsoil. Photo by I. Čižmář.

Obr. 12. Zdounky. Letecký snímek plochy výzkumu v lokalitě „U Kaple“. Foto Ústav 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i.
Fig. 12. Zdounky. Aerial image of the excavation area located in the “U Kaple” field. 
Photo by the Institute for Archaeological Heritage Brno.




